

	Pédiatrique Pellegrin Émetteur : Service des Urgences Pédiatriques	IN-PRM-019
	INSTRUCTION	Ind : 01 Page : 1/1
Antibiothérapie et infections de la peau et des parties molles		

Protocole établi à partir des recommandations faites par la commission transversale des antibiotiques du CHU de Bordeaux.

Ces recommandations sont établies pour le traitement de 1^{ère} intention des infections communautaires.

Ces recommandations :

- sont à moduler en cas d'infection grave
- sont à moduler chez les enfants ayant déjà reçu un traitement > 48 h
- sont à réévaluer systématiquement après 72 h

1. Impétigo :
 - Traitement local antibiotique et antiseptique: Fucidine® ou Mupiderm®
 - Antibiothérapie per os en fonction de la clinique :
 - C1G : CEFADROXIL : 50 mg/kg/j 7 jours
 - Ou SPIRAMYCINE : 150 000 UI/kg/j en 2 prises 7 jours
2. Erysipèle :
 - AMOXICILLINE : 100 mg/kg/j IVDL en 4 fois pdt 7 jours puis relais per os pdt 7 jours
3. Epidermolyse staphylococcique :
 - CLOXACILLINE : 150 mg/kg/j IVL 1 heure 7 jours
 - Associée à
 - GENTAMICINE : 3 mg/kg/j IVL 30 min 1 fois 4 jours
4. Morsure:
 - AMOXICILLINE – ACIDE CLAVULANIQUE : 1 dose poids 3 fois / j ou 100 mg/kg/j en 4 fois 7 jours
 - Si allergie β lactamines :
 - SPIRAMYCINE: 150 000 UI/kg/j en 2 prises 7 jours OU PRISTAMYCINE 50 mg/kg/j
 - Prophylaxie: tétanos et rage
5. Dermohypodermite (cellulite) :
 - cf infections ostéoarticulaires
6. Fasciite nécrosante :
 - AVIS CHIRURGICAL URGENT + antibiothérapie
 - Pénicilline G 200 000 UI/kg/j en 4 fois IV
 - Associée à
 - CLINDAMYCINE 40 mg/kg/j IV en 4 fois
 - Si atteinte abdomino – périnéale ajouter :
 - GENTAMICINE : 3 mg/kg/j en 1 fois IVL
7. Ecthyma gangréneux :
 - CEFTAZIDIME : 100 mg/kg/j en 4 fois IVDL 10 jours
 - Associée à
 - TOBRA MYCINE : 4 mg/kg/j IVL en 1 fois 4 jours